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To nie tylko sypialnia
Osiedle Spółdzielni Mieszkaniowej „Południe” to doskonałe miejsce do życia, ponieważ leży niemal 
w centrum miasta, znajdują się tu niezbędne instytucje i obiekty handlowo-usługowe, a dodatkowo 
mieszkańcy – w każdym wieku – mogą skorzystać z szerokiego wachlarza zajęć.

WYJĄTKOWE MIESZKANIE W WYJĄTKOWYM MIEJSCU
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NAJPIERW PROJEKT

Będzie połączenie rowerowe 
 – Ogłoszono przetarg na 
opracowanie projektu tra-
sy rowerowej na fragmencie 
ul. Kartuskiej i  ul. Nowoli-
pie. Prace projektowe mają 
potrwać ok. 17 miesięcy od 
daty podpisania umowy – 
informuje Aneta Niezgo-
da z  Dyrekcji Rozbudowy 
Miasta Gdańska, dodając 
przy tym, że  w planach jest 
budowa kolejnego odcinka 
trasy rowerowej i  chodnika, 
w  większości w  formule cią-
gu pieszo-rowerowego. 

Trasa ma połączyć okolice 
pasażu handlowego przy pę-
tli autobusowo-tramwajowej 
na Siedlcach z ul. Schuberta.
Projektant będzie musiał po-
zyskać wszelkie niezbędne 
opinie i uzgodnienia oraz de-
cyzje, które umożliwią reali-
zację zadania.  Otwarcie ofert 
planowane jest na przełom 
lutego i marca. 

(GR)
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ZMIANY W CENTRUM SOPOTU

Na czterech sopockich ulicach obowiązywać będzie strefa ograniczonego wjazdu. Nowa organizacja ruchu obejmie kwartał 
ulic Bema, Pułaskiego, Fiszera i Sobieskiego, na odcinku od ul. Boh. Monte Cassino do Chopina. Zmiany mają obowiązywać 
od 1 kwietnia. To rozwiązanie zostało wypracowane wspólnie z mieszkańcami podczas konsultacji społecznych.

Ograniczony ruch w sezonie

Jak informuje Anna Dyksiń-
ska, rzecznik prasowy Zarządu 
Dróg i Zieleni w Sopocie, stre-
fa ograniczonego wjazdu zo-
stanie oznaczona znakiem B1 
(„zakaz ruchu w  obu kierun-
kach”) ustawionym na wlocie 
ul. Pułaskiego. Pod znakiem 
znajdzie się tabliczka informu-
jąca o podmiotach, których za-
kaz nie dotyczy.
 – Prawo wjazdu do strefy otrzy-
mają: płacący podatki w Sopo-
cie mieszkańcy strefy i  naroż-
nych budynków. Wjazd będzie 
możliwy po uzyskaniu sto-
sownych identyfikatorów wy-
dawanych przez Zarząd Dróg 
i Zieleni w Sopocie. W strefie 
będą mogły poruszać się po-
jazdy: policji, straży miejskiej, 
straży pożarnej, pogotowania 
ratunkowego i służb miejskich. 
Dostęp zachowają także: osoby 
z  niepełnosprawnościami po-
siadające Kartę Parkingową, 
dojeżdżający na teren prywat-
nych posesji i garaży, taksówki, 
rowery, hulajnogi elektryczne 

oraz inne urządzenia transpor-
tu osobistego (UTO) – dodaje 
Anna Dyksińska. 
Wjazd do strefy będzie moż-
liwy również dla kurierów, or-
ganizatorów imprez oraz firm 
remontowo-budowlanych – na 
podstawie jednorazowych ze-
zwoleń wydawanych przez 
ZDiZ. Ubiegający się o  ze-
zwolenie będzie musiał wnieść 
opłatę skarbową w  wysokości 
48 zł za zezwolenie.
Zgodnie z  założeniami proce-
dowanego regulaminu, dosta-
wy do okolicznych placówek 
gastronomicznych i  handlo-
wych będą mogły odbywać się 
w  godzinach 4.00–9.00. Po-
jazdy zaopatrzenia nie będą 
potrzebowały identyfikatorów. 
Przypominamy, że pojazdy po-
wyżej 3,5t dopuszczalnej masy 
całkowitej nadal potrzebują ze-
zwolenia na wjazd do Dolnego 
Sopotu.
 – Jesteśmy obecnie na eta-
pie dopracowywania re-
gulaminu, który określi 

szczegółowo zasady ubiegania 
się o  uzyskanie identyfikatora 
lub zezwolenia.
Identyfikatory i  zezwolenia 
będą wydawane na wniosek. 
W drugiej połowie marca roz-
poczniemy ich przyjmowanie 

(wzór wniosku będzie do po-
brania ze strony internetowej 
ZDiZ). Mieszkaniec nie bę-
dzie miał obowiązku odebra-
nia identyfikatora – dane po-
jazdu będą w  systemie, jedynie 
konieczność odbioru blankietu 
będzie w przypadku zezwolenia 
– podkreśla Anna Dyksińska.
Należy pamiętać, iż wszelkie 
zasady dotyczące Strefy Płat-
nego Parkowania w rejonie ob-
jętym ograniczonym wjazdem 
pozostają na dotychczasowych 
zasadach. Mieszkańcy tej strefy, 

aby nadal parkować na prefe-
rencyjnych warunkach, muszą 
mieć odpowiedni abonament 
parkingowy. 
Zmiany obowiązywać będą do 
końca sezonu, po którym roz-
pocznie się kompleksowa prze-
budowa i remont tego kwartału, 
a na ulicach Bema i Pułaskiego 
powstanie kolejny sopocki wo-
onerf. Projekt zakłada prze-
budowę pasa drogowego ulicy 
Pułaskiego i  Bema z  pełną in-
frastrukturą podziemną. Na ul. 
Pułaskiego zostanie wydzielona  

jezdnia, chodniki i miejsca po-
stojowe. W obrębie całego opra-
cowania zostanie urządzona 
zieleń towarzysząca wraz z na-
sadzeniami różnych gatunków 
drzew. 
Prace mają rozpocząć się jesie-
nią i  zakończyć do przyszło-
rocznych wakacji. Inwestycja 
będzie współfinansowana ze 
środków rządowych (ponad 4,1 
mln zł), a  cała inwestycja ma 
kosztować 10 mln zł.

(GR)
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Po raz 13-ty Gdańszczanki i Gdańszczanie zdecydują, na co przeznaczyć część budżetu miasta. Na realizację pomysłów 
jest ponad 24 mln złotych.  

Startuje Budżet Obywatelski  
w Gdańsku 2026!
Budżet Obywatelski to szansa na to, aby sprawy 
związane z jakością życia w mieście wziąć w swo-
je ręce. Każdy mieszkaniec może zgłosić swój 
pomysł, wskazać czego brakuje w  dzielnicach 
Gdańska lub co należy poprawić albo zmienić.  

Liczy się pomysł
 Z roku na rok przybywa w naszym mieście no-
wych terenów rekreacyjnych, boisk wielofunkcyj-
nych, placów zabaw, siłowni zewnętrznych, tras 
rowerowych. Pomysłów nie brakuje również na 
zajęcia sportowe, kulturalne czy edukacyjne. 
Dzięki Budżetowi Obywatelskiemu mieszkań-
cy mają realny wpływ na to, jak zmienia się ich 
okolica. 

Kwota BO 2026
Suma środków przeznaczonych na realizację pro-
jektów to 24 911 819 złotych

Projekty ogólnomiejskie 4 756 065 złotych
w  tym projekty ogólnomiejskie Zielonego Bu-
dżetu Obywatelskiego –1431 981złotych.
Warto pamiętać, że maksymalny szacowa-
ny koszt jednego projektu ogólnomiejskiego to 
2 mln złotych, zaś ogólnomiejskiego projektu 
Zielonego Budżetu Obywatelskiego to 477 327 
złotych. 

Projekty dzielnicowe – 20 155 754 złotych
w tym projekty dzielnicowe Zielonego Budżetu 
Obywatelskiego – 4 204527 złotych.
Chętni mogą zgłaszać mniejsze inicjatywy do 
wysokości kwoty przeznaczonej na daną dzielni-
cę. Projekty dzielnicowe zgłaszane i realizowane 
są w 35 jednostkach pomocniczych Miasta.  

Kto może zgłosić projekt?
W  Budżecie Obywatelskim mogą wziąć udział 
wszyscy mieszkańcy Gdańska, którzy mieszkają 
na stałe w naszym mieście bez względu na wiek, 
zameldowanie czy obywatelstwo. Każdy może 
zgłosić swój pomysł: dorośli, młodzież i  dzieci. 
Wystarczy mieć ciekawą propozycję na co wydać 
publiczne pieniądze. 

Jak złożyć projekt do BO?
 Nie trzeba być ekspertem w  danej dziedzinie 
ani znać się na procesach inwestycyjnych, żeby 
zgłosić swój pomysł. O swoim pomyśle porozma-
wiaj z rodziną, sąsiadami, mieszkańcami, którzy 
mogą być zainteresowani jego realizacją i poświęć 
kilka minut na złożenie projektu w systemie elek-
tronicznym na stronie gdansk.pl.  

KROK 1 - Rejestracja w systemie 
elektronicznym

1. Wejdź na stronę:gdansk.pl lub gdansk.pl/
budzet-obywatelski
2. Zarejestruj się w systemie

KROK 2 - Wypełnienie 
formularza wniosku

1. Wypełnij formularz wniosku 
Opisz szczegółowo, na czym polega projekt  
i z jakich działań będzie się składał oraz uzasadnij 

potrzebę realizacji właśnie tego pomysłu, i podaj 
szacunkową kwotę projektu.
2. Wskaż lokalizację 
Wskaż miejsce realizacji. Miejsce realizacji pro-
jektu musi być określone na tyle precyzyjnie, by 
można było sprawdzić możliwość wykonania 
planowanej inwestycji na danym terenie: poprzez 
precyzyjne określenie lokalizacji rozumie się 
wskazanie dokładnego adresu, numeru działki 
oraz obrębu. 
3. Podaj szacunkowy koszt projektu i  jego 
składniki
Podczas wyceny projektu należy podać szacunko-
we kwoty. Ostatecznej wyceny realizacji projektu 
dokonają pracownicy urzędu. Pamiętaj jednak, że 
w  wyniku tej oceny, kwota może ulec zmianie, 
dlatego warto już podczas planowania projektu 
skonsultować się z  pracownikami poszczegól-
nych wydziałów Urzędu Miejskiego w Gdańsku 
lub jednostek organizacyjnych miasta Gdańska.
Skorzystaj z  pomocy urzędników przy wycenie 
projektów – lista kontaktowa dostępna jest na 
stronie  gdansk.pl/budzet-obywatelski

KROK 3 - Dołączenie listy 
poparcia 

Do każdego projektu należy dołączyć listę miesz-
kańców popierających dany projekt. 
Jeśli zgłaszasz projekt dzielnicowy, zbierz przy-
najmniej 1 podpis od mieszkańca danej dzielnicy, 
który popierają realizację Twojego pomysłu. Jeże-
li zgłaszasz projekt ogólnomiejski, potrzebujesz 
30 podpisów mieszkańców Gdańska.
Listę poparcia w  formie wyraźnego skanu lub 
zdjęcia należy załączyć do elektronicznego for-
mularza zgłoszenia projektu w  wyznaczonym 
miejscu w systemie elektronicznym. Oryginał li-
sty poparcia należy zachować do zakończenia da-
nej edycji Budżetu Obywatelskiego w Gdańsku 
i okazać w przypadku wezwania przez pracow-
ników urzędu.

KROK 4 - Dodatkowe załączniki
Możesz załączyć zdjęcia, mapki, rysunki lub inne 
informacje, które w interesujący i ciekawy sposób 
przedstawią Twój pomysł.

GOTOWE!

Koordynacja Budżetu Obywatelskiego w Gdańsku:
Biuro ds. Rad Dzielnic i Współpracy z Mieszkańcami  |  Referat ds. Współpracy z Mieszkańcami
tel.: (+48 58) 526 81 51   |  (+48 58)  526 8114   |  (+48 58) 526 8119
e-mail: budzetobywatelski@gdansk.gda.pl   |   www.facebook.com/gdanskBO

Na co zwrócić uwagę przy składaniu projektu?
Skonsultuj swój projekt!

Katalog zadań Budżetu Obywatelskiego jest 
bardzo szeroki, obejmuje wszystko, co może być 

finansowane przez gminę – nowe inwestycje, 
modernizacja obiektów np. placów zabaw, utrzy-

manie zieleni, warsztaty  dla mieszkańców, zajęcia 
sportowe, spacery przyrodnicze itd.  

Przy projektach Zielonego Budżetu Obywatel-
skiego pomogą architekci krajobrazu i urbaniści 
z doświadczeniem w zakresie edukacji architek-
tonicznej, konsultacji społecznych oraz projek-
towania przestrzeni publicznych z Gdańskiego 
Zarządu Dróg i Zieleni – warsztaty dotyczące 

Zielonego BO planowane są na 10 marca  
(szczegóły wkrótce na stronie gdansk.pl).   
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BĄDŹ CZUJNY

Uwaga na 
oszustów
Na jednym z portali interne-
towych pojawił się w  ostat-
nim czasie kolejny fałszy-
wy profil oraz strona inter-
netowa podszywające się 
pod „Kartę Transportową 
Gdańsk”. Oszuści próbu-
ją wyłudzać dane osobowe 
i  pieniądze od pasażerów 
Zarządu Transportu Miej-
skiego w Gdańsku. Nie po-
dawaj swoich danych i  nie 
dokonuj żadnych przelewów!
W  Zarządzie Transportu 
Miejskiego w  Gdańsku nie 
istnieje żadna karta upraw-
niająca do bezpłatnych 
przejazdów. Sprawa została 
zgłoszona na policję oraz do 
firmy Meta. Bądźcie czujni 
i ostrzeżcie innych!

(AN)

NIE WYRZUCAJ ZBĘDNYCH MEBLI

Przekaż potrzebującym
– Chcesz pozbyć się z miesz-
kania niepotrzebnych me-
bli czy dywanu? Przyjmie je 
Gdańska Spółdzielnia So-
cjalna, a w razie konieczności 
odnowi lub wyczyści. Następ-
nie przekaże osobom, któ-
re potrzebują takiej pomocy 
– podpowiada Sylwia Ressel, 
rzecznik prasowy Gdańskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie.
To właśnie na zlecenie gdań-
skiego ośrodka również w tym 
roku GSS realizuje pomoco-
wy, wielowymiarowy projekt 
„Meble od serca”. Jego głów-
nym celem jest doposażanie 
mieszkań i  domów, rodzin 
objętych wsparciem MOPR. 
Beneficjantami pomocy są 
osoby, których nie stać na 
zakup nowej wersalki, sza-
fy czy foteli, a  także rodziny 
w  kryzysie, które np. straci-
ły mienie, sprzęty w  pożarze 
domu. Podarowane meble 

i  inne artykuły wyposażenia 
wnętrz, które zostały odno-
wione, to zawsze dobre, kon-
kretne wsparcie dla potrzebu-
jącej osoby. 
 – Projekt przyczynia się też 
do aktywizacji zawodowej 
osób w  nim zatrudnionych, 
które np. dokonują renowa-
cji mebli. Realizacja wpisuje 
się również w proekologiczny 
trend, by nie wyrzucać niepo-
trzebnych przedmiotów, ale 
dać im drugie życie – dodaje 
Sylwia Ressel.
Zainteresowani oddaniem 
mebli lub innych sprzętów do-
mowych, proszeni są o  skon-
taktowanie się z  GSS w  dni 
powszednie, w  godzinach 
od 7.30 do 15.30, pod nu-
merem tel. 881 703 096. Jak 
informuje rzecznik MOPR, 
niezmiennie najbardziej po-
trzebne jest wyposażenie do 
pomieszczeń w  mieszkaniach 

o  mniejszym metrażu. Przy-
dadzą się zwłaszcza: meble 
kuchenne oraz do dziecięce-
go pokoju, również szafki, 
stoliki, fotele oraz wersalki. 
Spółdzielnia przyjmuje też 
od darczyńców np. elementy 
oświetlenia wnętrz. Pożąda-
ne są m.in.: dywany, pościel 
lub firany, które, nim trafią do 
osoby potrzebującej, są wy-
czyszczone i  wyprane. Tylko 
pozornie bezużyteczne, nie-
atrakcyjne meble i  rzeczy dla 
nowych posiadaczy są przy-
datne i funkcjonalne.  
 – W  ubiegłym roku w  ra-
mach „Mebli od serca” wspar-
cie otrzymało ok. 120 rodzin. 
Projekt jest współfinansowany 
ze środków miasta Gdańska. 
Ta jego edycja potrwa do koń-
ca kwietnia 2026 roku – pod-
sumowuje Sylwia Ressel.

(SR)

Z JAWORZNIKÓW NA PRZYMORZE

Wydłużenie linii autobusowej 262
 – Od 3 marca mieszkańcy po-
łudniowych dzielnic Gdańska 
zyskają wygodne i bezpośrednie 
połączenie autobusowe z  cen-
trum uniwersytecko-bizneso-
wym w  Oliwie. Linia 262 zo-
stanie wydłużona do przystanku 
SKM Przymorze, co umożliwi 
sprawniejszy dojazd do uczelni 
wyższych, biurowców i instytu-
cji znajdujących się w tej części 
miasta – podaje Paulina Cheł-
mińska z  Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku.
Autobusy linii 262 będą 

kursować w dni powszednie co 
20 minut i  pojadą ulicami: Ja-
worzniaków – Guderskiego – 
Świętokrzyską – (pętla Łosto-
wice Świętokrzyska) – al. Havla 
– Wilanowską – Łostowicką 
– Nowolipie – Rakoczego – Jaś-
kową Doliną – al. Grunwaldz-
ką (bez obsługi przystanku 
„Wrzeszcz PKP”) – Kołobrze-
ską – (Przymorze SKM) – Ko-
łobrzeską – al. Grunwaldzką – 
Dmowskiego – Wrzeszcz PKP 
– Dmowskiego – Jaśkową Do-
liną – Rakoczego – Nowolipie 

– Łostowicką – Wilanowską 
– al. Havla – (pętla Łostowice 
Świętokrzyska) – Świętokrzyską 
– Guderskiego – Jaworzniaków.
Na nowej trasie obowiązywać 
będą wszystkie przystanki.
W  dni powszednie autobusy 
będą jeździć z  częstotliwością 
co 20 minut z przystanku przy 
ul. Jaworzniaków w godz. 5.30–
10.00 i  15.00–19.00, a  z  Przy-
morza SKM w  godz. 6.00–
08.00 i 13.00–18.00.

(GR)

OD WRZEŚNIA BĘDZIE WIĘCEJ SZKÓŁ

Od 10 do 21 marca trwać będzie rekrutacja do przedszkoli i  szkół podstawowych w Gdańsku. Od nowego roku 
szkolnego w naszym mieście swoją działalność rozpocznie nowa placówka – Szkoła Podstawowa nr 30 na Moreno-
wym Wzgórzu, która przyjmie 700 uczniów, a rekrutacja do niej przeprowadzona będzie przez SP nr 85 na Jasieniu. 

Rekrutacja do gdańskich  
przedszkoli i szkół podstawowych

Południowe dzielnice Gdańska 
to dynamicznie rozwijający się re-
jon Trójmiasta, dlatego nie może 
dziwić fakt, że miasto inwestuje 
w kolejne szkoły. Utworzenie no-
wej placówki spowoduje odciąże-
nie istniejących okolicznych szkół 
(SP1, SP2, SP85). Nowa szkoła 
ma również pełnić funkcje ośrod-
ka wydarzeń kulturalnych i tych 
integrujących mieszkańców.
Jak podaje Marcin Szeląg z Urzę-
du Miejskiego w  Gdańsku, do 
obwodu szkoły należeć będą uli-
ce: gen. Władysława Andersa, 
Cietrzewia, Głuszca, Królewskie 

Wzgórze, Morenowe Wzgórze, 
Myśliwska od nr 45 do końca, 
Myśliwskie Wzgórze, Szczodra, 
Wołkowyska, Zacna.
 – Proces rekrutacji rozpocz-
nie się 10 marca i potrwa do 21 
marca. Jeśli rodzice będą chcieli 
zobaczyć przyszłe szkoły swoich 
dzieci, serdecznie zapraszamy 
na dni otwarte. Część z nich już 
się odbyła, ale 7 i 8 marca trzy-
dzieści kolejnych szkół otworzy 
swoje wrota, by pokazać ofertę, 
którą przygotowują dla nowych 
uczniów – informuje Monika 
Chabior, zastępczyni prezydent 

Gdańska ds. rozwoju społeczne-
go i równego traktowania.
Od nowego roku szkolnego 
w  gdańskich szkołach stworzo-
nych zostanie 4500 miejsc dla 
siedmiolatków oraz 8500 miejsc 
w przedszkolach.
Od poniedziałku, 10 marca, od 
godz. 12.00 możliwa będzie re-
krutacja elektroniczna do przed-
szkoli, oddziałów przedszkolnych 

(tzw. „zerówek”) w szkołach pod-
stawowych, innych form wycho-
wania przedszkolnego oraz klas 
pierwszych szkół podstawowych. 
Rekrutacja odbywać się będzie 
poprzez strony internetowe, 
osobne dla https://naborp-kan-
dydat.edu.gdansk.pl/gdansk oraz 
dla https://naborp-kandydat.edu.
gdansk.pl/gdansk.
 – W  rekrutacji do oddziałów 

przedszkolnych dzieci z  roczni-
ków 2019–2022, rodzice mogą 
wybrać maksymalnie pięć pla-
cówek. Nabór do przedszko-
li połączony jest z  rekrutacją do 
oddziałów przedszkolnych w na-
szych szkołach – mówi Justyna 
Dmitruk, dyrektor Wydziału 
Edukacji Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku.
Z elektronicznej rekrutacji wyłą-
czone są dzieci kontynuujące po-
byt w przedszkolu. W tym przy-
padku rodzicie jedynie składają 
u  dyrektora placówki wypełnio-
ną i podpisaną kartę kontynuacji 
wychowania przedszkolnego.
Warto pamiętać, że „zerów-
ki” działające przy szkołach za-
pewniają takie warunki jak te 
w  przedszkolu: 10-godzinną 
bezpłatną opiekę, a  także opie-
kę podczas ferii zimowych i  let-
nich w  ramach organizowanego 
dyżuru.

(GR)

Fot. Grzegorz Mehring / gdansk.pl
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MIESZKAŃCY CORAZ LEPIEJ SEGREGUJĄ ODPADY

Minęły dwa miesiące od wprowadzenia w życie nowych przepisów dotyczących segregacji odpadów komunalnych. Przypomnijmy, że od 1 
stycznia rzeczy tekstylnych nie można – jak dotychczas – wyrzucać do kontenera na odpady zmieszane. Jednak miasto Gdańsko zrobiło od-
stępstwo od tej normy. Do pojemnika na odpady zmieszane można wrzucać odzież, ale jedynie niewielkie ilości i zapakowane w worek. Spraw-
dziliśmy, jak z nowymi przepisami radzą sobie mieszkańcy jednej z największej spółdzielni mieszkaniowej na Pomorzu – PSM „Przymorze”.

Jak mieszkańcy Przymorza stosują się 
do nowych przepisów?

Już w  poprzednim numerze 
„Panoramy” informowaliśmy, 
że niepotrzebną odzież oddać 
można do tzw. PSZOK-ów, któ-
re znajdują się przy ul. Elbląskiej 
66 i Jabłoniowej 55. Nie ma jed-
nak co liczyć, że miasto w zabu-
dowie wielorodzinnej postawi 
pojemniki na dodatkową frakcję, 
ponieważ ich ustawienie – w ra-
mach systemu gminnego – wią-
załoby się z dodatkowymi kosz-
tami ponoszonymi przez miesz-
kańców gminy. 
Wydaje się, że z  nowym syste-
mem dość dobrze radzą sobie 
mieszkańcy PSM „Przymorze” 
Na terenie Administracji Osie-
dla nr 4 od kilku lat w różnych 
miejscach stoją pojemniki na 
odzież.
 – W  tej materii współpracu-
jemy z  firmą, która w  różnych 
punktach osiedla ustawiła 20 
pojemników, a w marcu ma być 
dostawionych jeszcze kolejnych 
5. Mieszkańcy przyzwyczaili się 
i właśnie do nich wrzucają nie-
potrzebną odzież. W  altanach 
śmietnikowych nie będziemy 
stawiać dodatkowych kontene-
rów, ponieważ system gospo-
darki odpadami komunalnymi 
jest już i  tak szeroko rozbudo-
wany, dlatego nie ma miejsca na 
kolejne pojemniki – informuje 
Andrzej Narkiewicz, kierownik 
Administracji Osiedla nr 4 PSM 
„Przymorze”.
W  budynkach spółdzielczych 
znaleźć można informacje do-
tyczące nowych przepisów se-
gregacji odpadów komunalnych. 

W  tak dużej społeczności zda-
rzają się niestety przypadki, że 
odzież i tak trafia do kontenerów 
na odpady zmieszane – na szczę-
ście jeszcze bez żadnych konse-
kwencji finansowych. 
 – Występują sporadyczne przy-
padki, że ludzie szukają cze-
goś ciekawego w  pojemnikach 
na odzież, a  potem pozostawią 
po sobie bałagan. Zależy nam, 
aby osiedle było czyste, dlatego 
uporządkowaniem takiego tere-
nu zajmują się nasi pracownicy 
– dodaje Andrzej Narkiewicz. 
– Zauważamy, że segregacja od-
padów jest coraz lepsza, dzięki 
czemu nie musimy ponosić do-
datkowych opłat. Największy 
problem mieliśmy ze szkłem, do 
których wrzucane były śmieci 

innych frakcji.
Na terenie Administracji Osie-
dla nr 1 w tej chwili nie ma żad-
nego pojemnika na odzież, ale 
kierownictwo administracji nie 
zauważyło jeszcze znaczących 
problemów w związku z nowy-
mi przepisami.
  – Kontaktowałam się z kilkoma 
podmiotami prywatnymi, które 
mogły ustawić swoje pojemniki 
na naszym osiedlu, ale jak na ra-
zie żadna z nich – mimo obietnic 
– nie podjęła tematu. Mieszkań-
cy radzą sobie jak mogą. Zasta-
nawiamy się nad pewnym roz-
wiązaniem, ale i ono wymagało-
by pewnych nakładów finanso-
wych ze strony spółdzielni. Sami 
chcieliśmy ustawić kontener na 
odzież, ale i  tak musielibyśmy 

ponieść koszty wywozu zgroma-
dzonych rzeczy. Musimy wypra-
cować jakieś rozwiązanie, któ-
re zadowoliłoby mieszkańców, 
a  przy okazji oszczędziło nas 
przed niepotrzebnymi karami. 
Od początku wprowadzenia se-
lektywnej zbiórki odpadów naj-
większy problem odnotowuje-
my z segregacją szkła, ponieważ 
ludzie w  plastikowych torbach 
wrzucają butelki do pojemni-
ków. Z tego co pamiętam, w na-
szej administracji przytrafiła się 
tylko jedna kara za źle posegre-
gowane śmieci i  mam nadzieję, 
że na tym poprzestaniemy – tłu-
maczy Małgorzata Siwek, kie-
rownik Administracji Osiedla nr 
1 PSM „Przymorze”.
Zdaniem Roberta Kilińskie-
go, kierownika Administracji 
Osiedla nr 2 PSM „Przymorze” 
problem może pojawić się już za 
kilka tygodni, kiedy mieszkańcy 
będą robić wiosenne porządki 
w swoich szafach.
 – Na terenie naszego osiedla 
mamy ok. 10 pojemników, do 
których można wrzucać nadają-
cą się jeszcze do użycia odzież, 
ale zdarza się niestety, że tek-
stylia w  dalszym ciągu wyrzu-
cane są do kontenerów z  odpa-
dami zmieszanymi. Niektórzy 
do kontenerów na odzież wrzu-
cają nienadające się do uży-
cia ubrania albo stawiają worki 
przy pojemnikach, które potem 
nasiąkają wodą. Wtedy odzież 
nie nadaje się do wykorzystania 
i  trzeba ją utylizować, co nara-
ża właściciela kontenerów na 
niepotrzebne koszty. Sądzimy 
jednak, że z czasem mieszkańcy 

przyzwyczają się do nowych za-
sad segregacji – dodaje Robert 
Kiliński.
Danuta Czapiewska, zastęp-
ca kierownika ds. technicznych 
Administracji Osiedla nr 3 PSM 
„Przymorze” mówi nam, że na 
tym osiedlu nie ma żadnych 
dodatkowych pojemników na 
odzież i nie ma też problemu ze 
złym segregowaniem tekstyliów. 
 – Może nie wszyscy wiedzą, że 
niewielkie ilości odzieży może-
my wrzucić do kontenerów na 
odpady zmieszane, ale muszą 
być one zapakowane do wor-
ka – mówi Danuta Czapiewska. 
– Swego czasu na naszym osie-
dlu stały specjalne pojemniki 

na odzież, ale mieliśmy z  nimi 
bardzo złe doświadczenia. Lu-
dzie wyłamywali szuflady, de-
wastowali te kontenery, a wokół 
panował notoryczny bałagan. 
Porządek zapanował dopiero 
wtedy, kiedy pozbyliśmy się tych 
pojemników.
Informację o tym, że niewielkie 
ilości odzieży można wrzucać 
w workach do odpadów zmiesza-
nych potwierdziliśmy również 
w  Biurze Obsługi Klienta Wy-
działu Gospodarki Komunalnej 
Urzędu Miasta w Gdańsku.
Okazuje się więc, że nie tylko 
diabeł straszny, jak go malują… 

(lubek)

  Na terenie Administracji Osiedla nr 4 postawiony jest ok. 20 pojemników,  
do których wrzucać można odzież.

OFERTA
Administracja Osiedla Nr 1 PSM „Przymorze”, ul. Opolska 3  

posiada do wynajęcia lokal użytkowy  
po gruntownym remoncie o powierzchni 219m2.

Lokal usytuowany jest wewnątrz osiedla, w piwnicy w ciągu pawilonów
handlowo-usługowych przy ul. Śląskiej 66.

  
Wyposażony jest w instalacje:

elektryczną, c.o., z.w. i kanalizacyjną.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod
nr tel. 58/556-39-64

OD WRZEŚNIA BĘDZIE WIĘCEJ SZKÓŁ
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WYJĄTKOWE MIESZKANIE W WYJĄTKOWYM MIEJSCU

Osiedle Spółdzielni Mieszkaniowej „Południe” to doskonałe miejsce do życia, ponieważ leży niemal w centrum miasta, 
znajdują się tu niezbędne instytucje i obiekty handlowo-usługowe, a dodatkowo mieszkańcy – w każdym wieku – mogą 
skorzystać z szerokiego wachlarza zajęć.

To nie tylko sypialnia, ale osiedle,  
gdzie na nudę nie ma miejsca

Spółdzielnia już kilka lat po 
utworzeniu rozpoczęła dzia-
łalność społeczną, kulturalną, 
rekreacyjną i sportową.
Osiedle było wtedy młode, za-
mieszkałe przez małżeństwa 
z  dziećmi, więc oferta była 
skierowana głównie do naj-
młodszych. Potem do działa-
nia przystąpili starsi i zawiązali 
klub seniora, który z  powo-
dzeniem działa już od ponad 
dwóch dekad.
 – Każdego roku – z  my-
ślą o  dzieciach i  młodzieży – 
w  czasie wakacji i  zimowych 
ferii organizujemy zajęcia. 
Program jest urozmaicony, 
chętnych nie brakuje, bo wia-
domo, że nikt nie lubi nudzić 
się w domu – zauważa Hanna 
Ulewicz, prezes Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Południe”.
Nie inaczej będzie w tym roku. 
Dla dzieci, które zimową prze-
rwę w lekcjach spędzą w domu, 
przygotowano szereg atrakcji, 
o których będą informowani na 
plakatach.
W okresie wiosenno-jesiennym 
na chętnych czekają korty do 
tenisa ziemnego, siłownia na 
świeżym powietrzu czy boisko 

wielofunkcyjne. W  pawilo-
nie przy ul. Nad Potokiem 13 
swój „dom” znaleźli seniorzy. 
To właśnie tam odbywają się 
bowiem regularne spotkania 
klubu seniora, który skupia 
ponad 50 osób. Jego człon-
kowie nie tylko biorą udział 
w różnego rodzaju warsztatach 
i działaniach, które dedykowa-
ne są właśnie im, ale też chęt-
nie uczestniczą w wycieczkach 
organizowanych w  ciekawe miejsca na terenie kraju.

 – Chętnie włączamy się rów-
nież w  organizację imprez, 
podczas których nie tylko da-
jemy mieszkańcom możliwość 
uczestnictwa w  ciekawym 
wydarzeniu, ale również in-
tegrację z  sąsiadami, których 
nie mamy okazji poznać na co 
dzień. Wspieramy inicjatywy, 
których autorami są Szkoła 
Podstawowa nr 19 oraz Przed-
szkole „Parkowe Wzgórze” – 
dodaje Agnieszka Behnka ze 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Południe”.
Jedną z  flagowych imprez or-
ganizowanych przez spółdziel-
nię są grudniowe spotkania 

z  Mikołajem, który słodkimi 
upominkami obdarza wszyst-
kich najmłodszych mieszkań-
ców osiedla.
Tak bogata oferta zajęć może 
być przysłowiowym języcz-
kiem uwagi przy wyborze 
nowego mieszkania, a  war-
to wiedzieć, że Spółdzielnia 
„Południe” realizuje właśnie 
ostatnią inwestycję mieszka-
niową na osiedlu. 36 mieszkań 
powstanie przy ul. Zygmunta 
Rumla 10.
Przypomnijmy, że projekt 
zakłada wybudowanie hali 
garażowej, komórek loka-
torskich oraz miejsc posto-
jowych przed budynkiem.  

Dojazd zlokalizowany będzie 
od ulicy Rumla, natomiast do 
hali garażowej od strony ul. 
Antczaka, od której znajdować 
się będzie osobne wejście do 
piwnicy, hali garażowej. Bu-
dynek posiadać będzie 3 klatki 
schodowe, wyposażone oczy-
wiście w windy, które zjeżdżać 
będą bezpośrednio do hali ga-
rażowej. Mieszkańcy będą 
korzystać z  ciepła sieciowego 
(miejskiego). Budynek będzie 

się też charakteryzował prze-
stronnymi, oszklonymi balko-
nami, natomiast mieszkańcy 
parterów będą mieć do dys-
pozycji tarasy ziemne na hali 
garażowej.
Według planu nieruchomość 
ma być oddana do użytku 
w  IV kwartale 2025 roku. 
W  budynku do rezerwacji są 
ostatnie mieszkania.

(lubek)
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SPOTKANIE Z PREZYDENT DULKIEWICZ

Będą rozmawiać o Zaspie
W  najbliższy wtorek, 4 mar-
ca o  godz. 17.00 w  Zespole 
Szkół Ogólnokształcących nr 
8 przy ul. Meissnera 9 na Za-
spie, odbędzie się spotkanie 
z cyklu „Porozmawiajmy przy 
stole”. Podczas spotkania będą 
oczywiście poruszane tematy 
związane przede wszystkim 
z Zaspą i Rozstajami. 
W  spotkaniu weźmie udział 
Aleksandra Dulkiewicz, pre-
zydent Gdańska, jej zastępcy 
oraz dyrektorzy wydziałów 
i  miejskich jednostek organi-
zacyjnych, a także radni miej-
scy i radni dzielnicy. 
 – Mieszkańcy, podczas plene-
rowego spotkania, będą mogli 
porozmawiać o  zrealizowa-
nych lub planowanych inwe-
stycjach i  o aktualnych dzia-
łaniach miejskich – zapowia-
da Marta Formella z  Urzędu 
Miejskiego w Gdańsku.

Podczas spotkania dostępne 
będą także punkty informa-
cyjne: Gdańskiego Centrum 
Kontaktu, gdzie można zgło-
sić np. usterki w  przestrzeni 
publicznej oraz Gdańskiego 
Centrum Świadczeń. Obec-
ni będą przedstawiciele Biu-
ra Rozwoju Gdańska, które 
opracowuje plany miejscowe, 
oraz Straży Miejskiej, gdzie 
można zgłosić np. potrzebę 
interwencji. Będzie też oka-
zja do wyrobienia albo prze-
dłużenia ważności Karty 
Mieszkańca. 
Podczas spotkania przedsta-
wione zostaną także wyniki 
ankiety internetowej skiero-
wanej do mieszkańców dziel-
nicy Zaspa-Rozstaje, w której 
należało wskazać trzy mocne 
i trzy słabe strony dzielnicy.

(GR) 

WNIOSKI DO 21 MARCA

Są pieniądze dla działkowców 
Do 21 marca składać można 
wnioski do programu „Po-
morskie dla działkowców”. 
W tym roku w puli znajduje 
się 200 tys. zł, które traf ią 
do Rodzinnych Ogrodów 
Działkowych. Pieniądze bę-
dzie można wydać na mo-
dernizację chodników czy 
doprowadzenia pitnej wody. 
W  naszym województwie 
jest ponad 200 ogrodów 
działkowych, a  samych 
działkowców szacuje się na 
50 tysięcy osób.
 – Dziś, w dobie zmian kli-
matycznych, coraz bardziej 
doceniamy te zielone enkla-
wy wśród miejskiej zabudo-
wy, jakimi są ogrody dział-
kowe. Pamiętajmy też, że to 
doskonałe miejsca rodzin-
nych spotkań i  integracji 
mieszkańców – mówi Mie-
czysław Struk, marszałek 
województwa pomorskiego. 
Środki pozyskane z budżetu 
Samorządu Województwa 
Pomorskiego można prze-
znaczyć na budowę, roz-
budowę lub modernizację 
infrastruktury ogrodowej, 
a  więc wewnętrzne drogi, 
oświetlenie, monitoring lub 
wydać je na ekologiczne pro-
jekty i  urządzenie zieleni. 

Maksymalna kwota dofi-
nansowania nie może być 
większa niż 20 tys. zł. 
Wnioski będą oceniane 
przez specjalny zespół po-
wołany przez marszałka 
województwa pomorskiego. 
Wyniki poznamy w  drugim 
kwartale 2025 r.
Szczegółowych informacji 
udzielają urzędnicy Depar-
tamentu Środowiska i  Rol-
nictwa Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa 

Pomorskiego. Małgorzata 
Polak (m.polak@pomorskie.
eu, tel. 58 32 68 324) oraz 
Daria Olkiewicz (d.olkie-
wicz@pomorskie.eu, tel. 58 
32 68 661).
 – Zarządy ogrodów działko-
wych składają wnioski o dofi-
nansowanie do swoich gmin, 
a  te aplikują do Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa 
Pomorskiego. Najważniejsze 
jest poprawne wypełnienie 
formularza zgłoszeniowego 

i złożenie go w wyznaczonym 
terminie – opisuje procedurę 
Krzysztof Pałkowski, dyrek-
tor departamentu Środowiska 
i Rolnictwa UMWP.
Co ważne, do wniosku musi 
być załączona poglądo-
wa wizualizacja planowanej 
inwestycji.
Więcej na ten temat znaleźć 
można na stronie pomorskie.
eu.

(GR)

nasze sprawy

  Na ten rok zaplanowano likwidację węzła grupowego i instalację indywidualnego węzła 
dwufunkcyjnego m.in. w budynku przy alei Grunwaldzkiej 577
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MIESZKAŃCY CZUJĄ SIĘ BEZPIECZNIEJSI

Od kilku lat czynione są starania, aby w budynkach Robotniczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Budowlani” likwidować piecyki gazowe służące 
do podgrzania wody. Inwestycje są kosztowne, a w całym przedsięwzięciu uczestniczy nie tylko spółdzielnia, ale również spółka GPEC, dla-
tego proces rozłożony został w latach. Część zadań zostanie zrealizowana również w tym roku.

Likwidują kolejne piecyki gazowe

Na 2025 rok zaplanowano li-
kwidację węzła grupowego 
i  instalację indywidualnych 
węzłów dwufunkcyjnych 
w  budynkach niskich przy 
alei Grunwaldzkiej 575, 577, 
581, 585 i  591. W  związku 
z  ogromnymi kosztami in-
westycji, na początek nowe 
węzły dostarczać będą ciepło 
sieciowe, a  potem, po mon-
tażu instalacji wodociągowej, 
również ciepłą wodę. 
 – Mieszkańcy chcą likwidacji 
piecyków gazowych, ponie-
waż chcą się czuć bezpieczni 
w  swoich domach. Wszystko 
jest niestety zależne od środ-
ków finansowych zgromadzo-
nych przez budynek na fun-
duszu remontowym. Montaż 
wszystkich węzłów koszto-
wać będzie ok. 400 tysięcy 
złotych, natomiast wykonanie 
samej instalacji ciepłej wody 
może pochłonąć od 300 do 
400 tysięcy złotych. Kwo-
ta ta dotyczy tylko jednego 

budynku – podaje Krzysztof 
Mackiewicz, zastępca preze-
sa Robotniczej Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Budowlani”. 
– Mieszkańcy jednego z  bu-
dynków nie zdecydowali się 
na likwidację piecyków gazo-
wych i  tam fundusz remon-
towy jest na niezmienionym 
poziomie, natomiast w pozo-
stałych ustaliśmy dodatkową 
kwotę, która wydatkowana 
będzie właśnie tylko na ten 
cel.
Jeszcze w  tym roku podob-
ne prace mają być przepro-
wadzone w  budynkach na 
Małym Przymorzu przy ul. 
Krzywoustego 28, gdzie 
obecny węzeł będzie zamie-
niony na dwufunkcyjny wraz 
z  rozprowadzeniem wody. 
Przypomnijmy, że w  ubie-
głym roku właśnie na Małym 
Przymorzu likwidowano pie-
cyki gazowe w dwóch budyn-
kach, 67 mieszkaniach (ul. 
Beniowskiego 66 i  Mściwoja 

61–63), należących do RSM 
„Budowlani”. Na tym osie-
dlu są jeszcze budynki, któ-
rych mieszkańcy korzystają 
z  piecyków gazowych, ale są 

one tak małe, że koszty, któ-
re musieliby ponieść człon-
kowie spółdzielni, byłyby za 
wysokie. 
 – Na górnym osiedlu 

posiadamy dwa węzły grupo-
we, które chcielibyśmy zli-
kwidować i  montować indy-
widualne, ale ze względów 
finansowych GPEC na razie 

takiej inwestycji nie przepro-
wadzi. Plany mamy duże, po-
nieważ chcielibyśmy w  przy-
szłym roku zlikwidować węzeł 
grupowy przy Grunwaldzkiej 
563. Może być o  tyle trudne, 
że do czterech budynków za-
silanych z  tego węzła nie jest 
podłączona sieć wysokich 
parametrów. W  takim przy-
padku jesteśmy bardziej uza-
leżnieni od spółki dostarcza-
jącej ciepło, ponieważ to na 
jej barkach spoczywa wybu-
dowanie i  uruchomienie sieci 
o  wysokich parametrachm. 
To pociąga za sobą duże wy-
datki, a  jak wiemy spółka 
GPEC podobnych przypad-
ków ma w Gdańsku znacznie 
więcej – informuje Krzysztof 
Mackiewicz.
W jednym z kolejnych wydań 
„Panoramy” będziemy infor-
mować o planowanych na ten 
rok remontach.

(GR)
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OKAZJA DO ZABAWY, A MOŻE I CZEGOŚ WIĘCEJ…...

Mieszkańcy Suchanina mają w końcu swoje miejsce, gdzie mogą spotykać się, organizować interesujące zajęcia albo 
warsztaty. Wanda Rożnowska reaktywowała wieczorki taneczne, które swego czasu cieszyły się ogromną popularno-
ścią wśród mieszkańców osiedla.

Zabawy taneczne dla seniorów

Przypomnijmy, że Klub Są-
siedzki Suchanino powstał 
dzięki finansowemu zaanga-
żowaniu Spółdzielni Miesz-
kaniowej „Suchanino”, która 
zainwestowała w  adaptację 
pomieszczeń. Stowarzyszenie 
Anima Culturae pozyskało 
granty, dzięki którym klub roz-
począł swoją działalność. Na 
otwarcie nowego lokalu długo 
czekała Wanda Rożnowska, 

która znana jest na Suchaninie 
z  organizacji wieczorków ta-
necznych dla seniorów.
 – Nasze wieczorki to nie tylko 
dobra zabawa, w  której mogą 
uczestniczyć seniorzy. Mo-
żemy to też potraktować jako 
formę gimnastyki. Zabawy są 
również doskonałą formą inte-
gracji albo zawierania nowych 
znajomości. Na Suchaninie już 
od 20 lat organizuję wieczorki 

taneczne i mogę pochwalić się, 
że właśnie na nich poznało się 
pięć par, które potem zawar-
ły związek małżeński – mówi 
nam Wanda Rożnowska. 
W  ostatnim czasie odbyło się 
kilka tanecznych spotkań. Naj-
większym zainteresowaniem 
cieszył się wieczorek organizo-
wany przy okazji walentynek. 
 – Teraz robimy sobie przerwę, 
a  do wieczorków tanecznych 

wrócimy wiosną. Mam na-
dzieję, że wtedy też więcej niż 
dotychczas osób będzie chcia-
ło pobawić się w  gronie ró-
wieśników – dodaje Wanda 
Rożnowska.
Informacje o  tanecznych im-
prezach na pewno będzie moż-
na znaleźć w gablotach na klat-
kach schodowych.

 – Śmiało można powiedzieć, 
że Pani Wanda to instytucja 
i gwarancja dobrej zabawy. Nie 
są to bezpodstawnie wypowie-
dziane słowa, ponieważ sam 
– swego czasu – miałem przy-
jemność uczestnictwa w  takiej 
zabawie. Tam też sam prze-
konałem się, jak witalni po-
trafią być seniorzy. Korzystając 

więc z okazji, zachęcam przede 
wszystkim mieszkańców naszej 
dzielnicy do wyjścia z  domu 
i  uczestnictwa w  zabawie – 
zachęca Leonard Wieczorek, 
prezes Spółdzielni Mieszka-
niowej „Suchanino”.

(GR)

o g ł o s z en  i e

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI  MIESZKANIOWEJ  „SUCHANINO”  
w GDAŃSKU 

ul. Kurpińskiego 21 tel. 887-753-147,145, 144
 

ogłasza ustny nieograniczony 
przetarg, którego przedmiotem jest
ustanowienie odrębnej własności lokalu w zasobach Spółdzielni 

Mieszkaniowej „Suchanino”.

Przetarg odbędzie się dnia 26.03.2025r. o godz. 10:00 w siedzibie 
Spółdzielni przy ul. Kurpińskiego 21.

OPIS LOKALU:
Lokal mieszkalny nr 1 kat. M-3  

o pow. użytkowej 64,90 m2, położony
w Gdańsku przy ul. Piotra Czajkowskiego 5 parter,  

komórka lokatorska o pow. 2,90 m2 oraz miejsce postojowe  
w hali garażowej do wyłącznego korzystania o pow. 13,60 m2  

w hali garażowej na poziomie -1 w budynku nr 7  
przy ul. Piotra Czajkowskiego brak licznika elektrycznego,  

do remontu. 

cena wywoławcza- 710.000,00 zł,  
wysokość wadium – 35.500,00 zł    

w/w lokal mieszkalny wchodzi w skład nieruchomości obciążonej 
hipoteką umowną na rzecz PKO BP S.A.  

Bank PKO BP wydał promesę dotyczącą warunków 
bezobciążeniowego odłączenia części nieruchomości.

 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE  

WWW.SMSUCHANINO.PL


